sentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2)/IAS
7 - Demonstração dos Fluxos de Caixa, emitidos pelos CPC/IFRS. A
Companhia e suas controladas classificam dividendos recebidos como
fluxos de caixa de atividades operacionais. Os dividendos pagos são
demonstrados como fluxos de caixa de financiamento.

2.17. Reapresentação das demonstrações financeiras: AAdministração da controlada indireta Borrachas Vipal S.A. identificou ajustes
e reclassificações que afetam os balanços patrimoniais, as demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do
patrimônio líquido e dos fluxos de caixa relativamente a anos anteriores. Consequentemente, a Companhia está reapresentando as
demonstrações financeiras compreendendo esses exercícios de acordo com o previsto no CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudanças nas
Estimativas Contábeis e Correção de Erros. Os quadros a seguir demonstram os ajustes e reclassificações supramencionados.

Balanços patrimoniais em 31/12/2020
Controladora Consolidado

Ativo Originalmente Correção de erros Valores Originalmente Correção de erros Valores
Ativo circulante Nota apresentado e reclassificações reapresentados apresentado e reclassificações reapresentados
Caixa e equivalentes de caixa 2 - 2 254.847 - 254.847
Títulos e valores mobiliários 1 - - - 7.450 (2.005) 5.445
Contas a receber de clientes 2 - - - 377.315 (3.913) 373.402
Ativo de contrato 19 - - - - 3.340 3.340
Contas a receber de partes
relacionadas 2 - - - - 3.913 3.913
Operações de crédito - - - 462 - 462
Estoques - - - 343.048 - 343.048
Impostos a recuperar - - - 52.731 - 52.731
Despesas antecipadas - - - 9.865 - 9.865
Dividendos a receber 719 - 719 - - -
Adiantamento a fornecedores - - - 143.006 - 143.006
Outras contas a receber 18 - - - 31.107 30.789 61.896
Ativo mantido para venda - - - 189.198 - 189.198

721 - 721 1.409.029 32.124 1.441.153
Ativo não circulante
Realizável a longo prazo
Aplicações financeiras 1 - - - - 2.005 2.005
Contas a receber de clientes - - - 31.310 - 31.310
Operações de crédito - - - 29 - 29
Ativo de contrato 19 - - - - 3.754 3.754
Impostos a recuperar - - - 6.224 - 6.224
Impostos diferidos - - - 81.996 1.026 83.022
Créditos c/ partes relacionadas - - - 1.160 - 1.160
Bens não de uso próprio - - - 933 - 933
Outros créditos 5 - 5 13.283 - 13.283

5 - 5 134.935 6.785 141.720
Investimentos 4;7;13 185.104 8.077 193.181 16.139 2 16.141
Propriedades p/ investimento 3 - - - 47.447 10.540 57.987
Imobilizado 3 - - - 481.504 6.226 487.730
Intangível - - - 28.930 7.913 36.843
Ativos de direito de uso 15 - - - 6.571 936 7.507

185.109 8.077 193.186 715.526 32.402 747.928
Total do ativo 185.830 8.077 193.907 2.124.555 64.526 2.189.081

Balanços patrimoniais em 31/12/2020
Controladora Consolidado

Passivo e Patrimônio Líquido Originalmente Correção de erros Valores Originalmente Correção de erros Valores
Passivo circulante Nota apresentado e reclassificações reapresentados apresentado e reclassificações reapresentados
Empréstimos e financiamentos - - - 329.363 - 329.363
Fornecedores - - - 140.397 - 140.397
Obrigações fiscais e
sociais 4;5;9;18 - - - 34.587 33.731 68.318
Obrigações e prov.trabalhistas - - - 21.754 - 21.754
Dividendos propostos 23.334 - 23.334 25.425 - 25.425
Débitos com partes relacionadas - - - - 11 11
Provisão para avais em coligada - - - 2.883 - 2.883
Passivo de direito de uso - - - 2.792 - 2.792
Adiantamento de clientes - - - 145.893 - 145.893
Outras contas a pagar 7 - - - 47.441 10.500 57.941

23.334 - 23.334 750.535 44.242 794.777
Passivo não circulante
Empréstimos e financiamentos - - - 798.549 - 798.549
Obrigações fiscais e sociais - - - 2.342 - 2.342
Débitos c/ partes relacionadas - - - 75.713 - 75.713
Impostos diferidos 5;7;8;10;11;13 - - - 90.051 (1.509) 88.542
Provisão para litígios - - - 11.051 - 11.051
Passivo de direito de uso 15 - - - 4.349 1.014 5.363
Outras contas a pagar - - - 7.817 - 7.817

- - - 989.872 (495) 989.377
Patrimônio líquido
Capital social 3.997 - 3.997 3.997 - 3.997
Reservas de lucros 3 a 13;15 168.860 820 169.680 168.860 820 169.680
Outros resultados abrangentes (10.361) 7.257 (3.104) (10.361) 7.257 (3.104)
Total da partic. dos controladores 162.496 8.077 170.573 162.496 8.077 170.573
Participação de acionistas não
controladores 4;5;7;8;11;13 - - - 221.652 12.702 234.354
Total do patrimônio líquido 162.496 8.077 170.573 384.148 20.779 404.927
Total do passivo e patrimônio líquido 185.830 8.077 193.907 2.124.555 64.526 2.189.081

Demonstração do resultado em 31/12/2020
Controladora Consolidado

Originalmente Correção de erros Valores Originalmente Correção de erros Valores
Nota apresentado e reclassificações reapresentados apresentado e reclassificações reapresentados

Receita operac. líquida 5;6;12;16 - - - 1.822.349 (11.748) 1.810.601
Custo dos produtos vendidos 5;6;11 - - - (1.156.742) (3.759) (1.160.501)
Lucro bruto - - - 665.607 (15.507) 650.100
Receitas (despesas) operacionais
Despesas com vendas 6;8;12;16 - - - (175.271) (2.800) (178.071)
Despesas administrativas
e gerais 6;15 (2) - (2) (189.057) 20.806 (168.251)
Resultado da equivalência
patrimonial 4;5;7;8;11;13;16 24.731 2.693 27.424 567 - 567
Outras receitas (despesas)
líquidas 17 - - - (13.645) 9.167 (4.478)

Resultado operacional 24.729 2.693 27.422 288.201 11.666 299.867
Receitas financeiras - - - 350.646 - 350.646
Despesas financeiras 6;7;17 (1) - (1) (554.009) 476 (553.533)

Resultado antes dos impostos
sobre o lucro 24.728 2.693 27.421 84.838 12.142 96.980
Imposto de renda e contrib.social
Corrente 4;9 - - - (43.194) (175) (43.369)
Diferido 5;7;8;10;11;13 - - - 28.958 (5.359) 23.599

Lucro líquido do exercício 24.728 2.693 27.421 70.602 6.608 77.210
Atribuível a:
Acionistas controladores 24.728 2.693 27.421
Acionistas não controladores 45.874 3.915 49.789

70.602 6.608 77.210
Lucro por ação do capital social
- em Reais 6,19 6,86

Balanços patrimoniais em 01/01/2020
Controladora Consolidado

Ativo Originalmente Correção de erros Valores Originalmente Correção de erros Valores
Ativo circulante Nota apresentado e reclassificações reapresentados apresentado e reclassificações reapresentados
Caixa e equivalentes de caixa 5 - 5 53.980 - 53.980
Títulos e valores mobiliários - - - 5.665 - 5.665
Contas a receber de
clientes 2;5;8;14 - - - 387.154 (9.043) 378.111
Ativo de contrato 19 - - - - 2.528 2.528
Contas a receber de
partes relacionadas 2 - - - - 898 898
Operações de crédito - - - 2.267 - 2.267
Estoques 5;11 - - - 302.182 102 302.284
Impostos a recuperar - - - 70.908 - 70.908
Despesas antecipadas - - - 7.228 - 7.228
Dividendos a receber 3.951 - 3.951 - - -
Outras contas a receber 18 - - - 36.791 18.297 55.088
Ativo mantido para venda - - - 189.198 - 189.198

3.956 - 3.956 1.055.373 12.782 1.068.155
Ativo não circulante
Realizável a longo prazo
Aplicações financeiras - - - 4.713 - 4.713
Contas a receber de clientes 14 - - - 37.840 2.160 40.000
Ativo de contrato 19 - - - - 4.616 4.616
Operações de crédito - - - 423 - 423
Impostos a recuperar - - - 87.719 - 87.719
Impostos diferidos - - - 76.301 4.909 81.210
Créditos com partes relacionadas - - - 3.090 - 3.090
Bens não de uso próprio - - - 933 - 933
Outros créditos 5 - 5 20.429 - 20.429

5 - 5 231.448 11.685 243.133
Investimentos 4;5;7;13 160.551 (2.126) 158.425 24.346 - 24.346
Propriedades para
investimento 3 - - - 58.983 10.540 69.523
Imobilizado 3 - - - 487.031 3.659 490.690
Intangível - - - 27.511 9.966 37.477
Ativos de direito de uso 15 - - - 10.078 1.310 11.388

160.556 (2.126) 158.430 839.397 37.160 876.557
Total do ativo 164.512 (2.126) 162.386 1.894.770 49.942 1.944.712

Balanços patrimoniais em 01/01/2020
Controladora Consolidado

Passivo e Patrimônio Líquido Originalmente Correção de erros Valores Originalmente Correção de erros Valores
Passivo circulante Nota apresentado e reclassificações reapresentados apresentado e reclassificações reapresentados
Empréstimos e financiamentos - - - 366.374 - 366.374
Fornecedores - - - 151.118 - 151.118
Obrigações fiscais e
sociais 4;5;9;18 - - - 29.005 20.529 49.534

Obrig. e prov. trabalhistas - - - 18.407 - 18.407
Dividendos propostos 19.759 - 19.759 22.592 - 22.592
Débitos com partes relacionadas - - - 53 - 53
Provisão para avais em coligada - - - 5.352 - 5.352
Passivo de direito de uso - - - 2.663 - 2.663
Outras contas a pagar 7 - - - 32.320 21.137 53.457

19.759 - 19.759 627.884 41.666 669.550
Passivo não circulante
Empréstimos e financiamentos - - - 694.045 - 694.045
Obrigações fiscais e sociais - - - 5.804 - 5.804
Débitos com partes relacionadas - - - 81.404 - 81.404
Impostos
diferidos 5;7;8;10;11;13;19 - - - 108.030 (2.984) 105.046
Provisão para litígios - - - 10.463 - 10.463
Passivo de direito de uso 15 - - - 8.010 1.363 9.373
Outras contas a pagar - - - 7.906 - 7.906

- - - 915.662 (1.621) 914.041
Patrimônio líquido
Capital social 3.997 - 3.997 3.997 - 3.997
Reservas de lucros 4;6 a 9;13 148.439 (1.873) 146.566 148.439 (1.873) 146.566
Outros resultados
abrangentes 6;19 (7.683) (253) (7.936) (7.683) (253) (7.936)
Total da participação dos
controladores 144.753 (2.126) 142.627 144.753 (2.126) 142.627
Participação de acionistas
não controladores 4;5;7;8;11;13 - - - 206.471 12.023 218.494
Total do patrimônio líquido 144.753 (2.126) 142.627 351.224 9.897 361.121
Total do passivo e patrimônio líquido 164.512 (2.126) 162.386 1.894.770 49.942 1.944.712

Demonstrações dos fluxos de caixa em 31 de dezembro de 2020
Controladora Consolidado

Originalmente Correção de erros Valores Originalmente Correção de erros Valores
Caixa líquido gerado das apresentado e reclassificações reapresentados apresentado e reclassificações reapresentados
atividades operacionais 3.229 - 3.229 459.431 21.878 481.309

Caixa líquido aplicado nas
atividades de investimentos - - - (19.183) - (19.183)

Caixa líquido aplicado nas
atividades de financiamentos (3.232) - (3.232) (239.381) (21.878) (261.259)

Aumento líquido em caixa e
equivalentes de caixa (3) - (3) 200.867 - 200.867

Caixa e equivalentes de caixa
no início do exercício 5 - 5 53.980 - 53.980

Caixa e equivalentes de caixa
no final do exercício 2 - 2 254.847 - 254.847

Demonstrações dos resultados abrangentes em 31 de dezembro de 2020
Controladora Consolidado

Originalmente Correção de erros Valores Originalmente Correção de erros Valores
apresentado e reclassificações reapresentados apresentado e reclassificações reapresentados

Resultado do exercício 24.728 2.693 27.421 70.602 6.608 77.210
Outros resultados abrangentes
Variação cambial reflexa de controladas
indiretas no exterior 10.484 565 11.049 32.664 4.353 37.017
Efeito da adoção inicial do CPC 42,
hiperinflação em controladas - 1.102 1.102 - 2.777 2.777
Resultado abrangente total 35.212 4.360 39.572 102.266 13.738 117.004
Comentários sobre os ajustes procedidos: (1) Reclassificações de aplicações financeiras para o ativo não circulante. (2) Reclassificações de
contas a receber para a rubrica de contas a receber de partes relacionadas. (3) Reclassificação de bens do ativo imobilizado para a rubrica de
propriedade para investimentos. (4) A controlada indireta Borrachas Vipal Nordeste S.A. registrou provisão para riscos tributários relacionada ao
risco de tributação adicional sobre determinadas transações de importações em função das regras de preços de transferência. No consolidado,
o efeito reflexo por equivalência patrimonial foi de R$1.774 (R$1.737 em 2019). (5) No exercício findo em 31 de dezembro de 2020 a controlada